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Anotace

Práce shrnuje možnosti programování aplikací pro mobilní zařízení pomocí
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zařízeních schopného složitějších matematických výpočtů a operací.
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1 Úvod

Tato práce má za úkol shrnout edice Javy pro programování mobilních
aplikací a vyřešit problém se zatím dostupnými kalkulátory pro mobilní zařízení. Každý
telefon obsahuje v základu předinstalovaný kalkulátor, který ovšem umí povětšinou pouze
základní matematické operace. V práci přiblížím možnosti programování aplikací v Java
ME a JavaFX, zejména pak jejich využití ve vývoji grafických uživatelských prostředí.
V rámci vývoje aplikace kalkulátoru uvedu možnosti práce s velkými a malými čísly,
nejprve v Java SE a pak pro již zmiňované edice Java ME a JavaFX. Nejprve krátký
přehled edic Javy.

2 Technologie Javy

2.1 Java SE

Java SE (Standard Edition) je dnes základní edicí Javy pro programování
aplikací pro stolní počítače. Programovat v Java SE je možné dnes na všech rozšířených
operačních systémech. Těmi jsou Windows, MacOS X, Linuxové distribuce a Solaris. Java
SE také umožňuje programovat aplikace pro servery a aplety pro webové stránky, aplikace
pro databáze a komunikaci s nimi. Následující údaje jsou vytaženy ze stránek společnosti
Oracle. (Oracle, 2010)

Javu SE je možné stahovat ve dvou verzích. První z nich je Java SE Runtime
Enviroment (JRE). JRE nám poskytne veškeré nástroje a prostředky pro spuštění Java
aplikací. JRE obsahuje všechny knihovny potřebné pro spouštění stejně jako Java Virtual
Machine (JVM). JRE také obsahuje Java Plug-in pro spuštění Java apletů ve všech
současných webových prohlížečích a Java Web Start. Java Web Start umožňuje spuštění
aplikací přes síť. V současné době je k dispozici JRE 6 update 19. Druhá verze je Java SE
Development Kit (JDK). JDK je určeno pro vývoj aplikací v Java SE. Obsahuje jak JRE,
tak nástroje potřebné pro kompilaci a debugování aplikací při vývoji.

Java Virtual Machine, jak se píše v oficiální dokumentaci, je abstraktní výpočetní
stroj, který má vlastní instrukční sadu a alokovanou paměť pro svůj běh a běh aplikací.
JVM je k dispozici pro různé platformy, aby zajistil hardwarovou nezávislost a nezávislost
na operačním systému. Java SE poskytuje dvě implementace virtual machine. První z nich
je Java HotSpot Client VM. Tato VM je určena především pro klientské aplikace. Je
nastavena tak, aby pokud možno co nejvíce redukovala čas potřebný ke startu aplikace a
omezila paměťovou náročnost. Druhá VM je Java HotSpot Server. Tahle VM je
designována pro maximální rychlost provádění programu výměnou za větší paměťovou
náročnost a spouštěcí čas.

Pro nasazení Javy SE v business sektoru je možnost získat Java SE for Business.
Tato edice Javy v podstatě nabízí možnost dlouhodobé podpory v podobě záplat a updatů i
pro starší vydání Javy (1.4.2, 5.0 a 6). V podnikovém nasazení je někdy potřeba zachovat
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starší software, třeba z důvodu neexistence jeho novějšího vydání, a proto je nabízena tato
možnost distribuce Javy SE. Zákazník tak bude získávat po delší dobu kritické záplaty a
bezpečnostní updaty uvolňované i pro tyto starší verze. Jako příklad Oracle uvádí, že pro
Javu 1.4.2 bude tyto updaty poskytovat až do roku 2013.

Poslední edicí z rodiny Java SE je Java SE pro vestavěné zařízení. Tato verze je
určená zejména pro systémy běžící na linuxovém jádře. V dnešní době to je především
operační systém pro mobilní zařízení Google Android. Je také dostupná verze pro operační
systém Windows XP Embedded pro procesory s architekturou x86.

2.2 Java EE

Java EE (Enterprise Edition) je edice Javy určená pro vývoj komerčního
softwaru. Java EE je založená na Java SE, ale přidává navíc další knihovny a systémové
služby pro zlepšení škálovatelnosti, přístupnosti, bezpečnosti a integrity, vlastností tolik
potřebných pro komerční software. Java EE nabízí dva balíčky pro vývoj aplikací. První
z nich je Java EE SDK (software development kit), balíček obsahující nástroje pro vyvíjení
a testování aplikací v Java EE. Druhý balíček je Java EE Web Profile. Tento balíček je
určený pro programování webových aplikací. Oba dva nástroje obsahují Sun GlassFish
Server, což je server pro běh a vývoj Java EE aplikací pro komerční použití.

2.3 Java ME (Java Micro Edition)

Java ME je určena pro programování na malých přenosných zařízeních. Tím jsou
především v současné době mobilní telefony bez možnosti spustit robustnější aplikace
psané v Java SE. Java ME je v základu rozdělena na dvě konfigurace. Konfigurací je
nastaven typ, nebo spíše skupina zařízení, pro které je daná aplikace určena. V dnešní době
jsou dvě konfigurace pro Java ME. Těmito konfiguracemi jsou CLDC a CDC.

2.3.1 CLDC (Conected Limited Device Configuration)

Je určena především pro mobilní telefony a starší typy PDA s omezenou pamětí a
výkonem. V současné době snad všechny mobilní telefony umějí pracovat s Java ME
Midlety, jak se nazývají aplikace napsané v konfiguraci CLDC. CLDC proto obsahuje
opravdu jen nejnutnější prostředky pro vytváření Midletů.

Typické požadavky pro konfiguraci CLDC na zařízení, na kterém může být tato
konfigurace provozována: (Sun Microsystems, 2006)

• CLDC vyžaduje 16 nebo 32bit procesor s frekvencí hodin minimálně 16MHz,

• alespoň 160 KB volného místa v hlavní paměti zařízení (většinou označována jako
ROM) pro knihovny CLDC a samotný Java Virtual Machine,

• 192 KB volné paměti pro uložení souborů a dat samotné Java ME platformy,

• povětšinou je vyžadována i možnost připojení k internetu, buď přes bezdrátovou
technologii nebo přes ostatní typy připojení (GPRS, HSDPA)
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Pod CLDC najdeme ještě několik profilů. Konfigurace a profil dávají dohromady
konečnou sadu nástrojů pro programování aplikací v Java ME pro cílovou skupinu
zařízení.

2.3.2 Mobile Information Device Profile (MIDP)

Profil MIDP je určen pro programování aplikací pro mobilní telefony. Profil
přidává k CLDC konfiguraci nástroje pro vytváření jednoduchých GUI (Graphical User
Interface- Grafické uživatelské rozhraní), nástroje pro práci se sítí (komunikace je založená
na protokolu http 1.1) a možnosti práce s lokálním úložištěm. V současné době jsou
k dispozici dvě verze MIDP. MIDP 1.0 obsahuje jen ty nejnutnější balíčky pro vytváření
jednoduchých aplikací. Profil MIDP 2.0 rozšiřuje možnosti o něco více. Především o
možnost přehrávání médií a práci s desetinnými čísly. Dalším značným rozšířením oproti
MIDP 1.0 je API zaměřené na jednoduché 2D hry. (Sun Microsystems, 2006)

2.3.3 CDC (Connected Device Configuration)

Tato konfigurace je určena pro zařízení s mnohem větším výkonem než u předchozí
konfigurace CLDC. CDC většinou obsahuje kompletní implementaci Java virtual machine
a také dovoluje využívat mnohem více prvků z prostředí Java. Tato konfigurace se nejvíce
používá u novějších PDA, smartphonů a některých set top boxů. (Oracle, 2010)

Typické požadavky na zařízení pracující s konfigurací CDC:

• 32bit procesor s alespoň 2MB paměti RAM

• 2,5MB paměti ROM

Stejně jako CLDC i CDC konfigurace obsahuje několik profilů. Podíváme se na ně
trochu zblízka.

2.3.4 Foundation Profile

Foundation Profile je základní z profilů pod konfigurací CDC. Tento profil je
souborem Java API pro zařízení s limitovanými možnostmi a povětšinou pro zařízení
nepotřebující grafické uživatelské prostředí. Profil poskytuje kompletní prostředí pro
aplikace spotřební elektroniky a embedded zařízení. Tento profil ve verzi 1.1.2 zahrnuje
také několik bezpečnostně orientovaných volitelných balíčků z prostředí Java SE. Těmito
balíčky jsou například Java Authentication and Authorization service, dále pak Java Secure
Socket Extension nebo také Java Cryptography Extension.

2.3.5 Personal Basis Profile

Personal Basis Profile je vlastně nadstavba Foundation profile. Tento profil je

[…]

spustit z nabídky aplikací po spuštění JavaFX prostředí.

Na obrázku číslo 15 si pak můžeme prohlédnout výslednou aplikaci Kalkulátoru na
zařízení HTC Touch HD a spuštěnou v prostředí NetBeans. Obrázek spuštěného
kalkulátoru v prostředí NetBeans je nepatrně oříznutý z důvodu vyššího rozměru okna
aplikace než má rozlišení monitor, na kterém byla aplikace zobrazena. (Rozlišení
monitoru: 1366x768 pixelů proti 800x480 okna aplikace)
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Obrázek 15 – Kalkulátor v JavaFX na HTC Touch HD a v prostředí NetBeans

5 Závěr

Aplikace Kalkulátor pro zařízení HTC Touch HD vyřešila problém s tím, že na
tomto zařízení není žádný vhodný kalkulátor. Jak bylo předesláno výše, systémový
kalkulátor je opravdu velice jednoduchý. Tento mnou naprogramovaný kalkulátor je
vhodný pro běžné a složitější výpočty. Pro vědecké výpočty je ovšem lepší sáhnout po
kalkulátoru přímo pro tyto výpočty určenému. Aplikace tohoto typu ale bývají často
zpoplatněné.

Drobnou nevýhodou tohoto kalkulátoru je delší čas potřebný na spuštění samotné
aplikace. Toto je dáno, při porovnání HW konfigurace PC a tohoto komunikátoru, přece
jen menším výkonem a menší dostupnou pamětí v případě komunikátoru. Nicméně běh
samotné aplikace je už svižný a kalkulátor se dá ovládat jak stylusem, tak prstem.
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Příloha A – Kontejnery pro vývoj GUI v Java ME a JavaFX

Tabulka 4 – Kontejnery pro GUI JavaFX

Balíček Kontejner Popis

Javafx.scene.layout HBox Stará se o horizontální rozložení prvků, které do
tohoto kontejneru vložíme.

VBox Kontejner zabezpečující vertikální rozložení
prvků do něj vložených.

Tile Rozložení pomocí klasické tabulky do sloupců a
řádků.

Javafx.scene.control Button Klasické tlačítko pro GUI.

CheckBox Zaškrtávací políčko.

Hyperlink Objekt umožňující vkládat interaktivní
hypertextové odkazy.

Label Klasický štítek pro textový popis v okně
aplikace bez možnosti editace uživatelem.

ProgressBar Stavový řádek, ukazující průběh dané operace.

ProgressIndicator Graficky jiný indikátor průběhu prováděné
operace.

RadioButton Rádiové tlačítko.

ScrollBar Posuvník pro posouvání například dlouhého
textu.

Slider Posuvník pro pozvolné nastavování hodnoty.

TextBox Textové pole pro vstup/výstup textu.

ToggleButton Přepínací tlačítko. Graficky stejné jako klasické
tlačítko, ale používá dvoustavovou logiku: Buď
je zmáčknuto nebo není

ToggleGroup Kontejner pro definování skupiny přepínacích
tlačítek, které jsou navzájem spřažené (Jde
vybrat jen jedno ze skupiny.).
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Balíček Kontejner Popis

javafx.scene.shape Arc Kruhová výseč. Jde definovat střed, poloměr,
startovní úhel a délka oblouku.

ArcTo Oblouk. Definuje se střed, poloměr, začátek a délku
oblouku

Circle Kreslí kruh se zadanými parametry

CubicCurve Kreslí kubickou Beziérovu křivku.

CubicCurveTo Podobně jako ArcTo, kreslí kubickou Beziérovu
křivku od bodu do bodu.

Ellipse Vykreslení elipsy.

HLineTo Horizontální přímka z počátečního bodu do
koncového bodu

Line Přímka z bodu do bodu

LineTo Přímka do cílového bodu.

Polygon Mnohoúhelník, který je specifikován sadou
souřadnicových koordinátů.

Polyline Opět pomocí souřadnicových koordinátů můžeme
vykreslit lomenou čáru.

QuadCurve Kreslí kvadratickou Beziérovu křivku.

QuadCurveTo Kreslí kvadratickou Beziérovu křivku z bodu do
bodu.

Rectangle Kreslení čtyřúhelníků.

SVGPath Cesta, jejíž souřadnice jsou zadány v podobě
textového řetězce.

VLineTo Vykreslí vertikální přímku do zadaného bodu.
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Tabulka 5 – Kontejnery pro GUI Java ME

Objekt Typ Popis

Alert ALARM Zobrazuje okno s informacemi o události, o které chtěl být
uživatel zpraven.

CONFIRMATION Potvrzovací vyskakovací dialog.

ERROR Zobrazuje chybovou zprávu.

INFO Informativní okno, zejména pro předání nějaké důležité
informace uživateli.

WARNING Zobrazuje varovací okno alertu.

List EXCLUSIVE List umožňuje vybrat jen jednu položku ze seznamu.

MULTIPLE Je možnost vybrat více položek z listu.

IMPLICIT List po vybrání položky okamžitě zpracovává výběr
zavoláním CommandListeneru.

Form ChoiceGroup Definuje skupinu objektů pro možnosti volby mezi nimi.
Počet možností volby je dáno typem prvků, kterými je
skupina implementována (radio/check box).

DateField Pole pro zadávání času a data do formuláře.

TextField Textové pole pro vstup textu do formuláře.

StringItem Pole zobrazující textový řetězec, který nemůže být
uživatelem přímo modifikován.

ImageItem Slouží pro zobrazování obrázků v rámci formuláře.

Gauge Stavový řádek ukazující hodnotu Integer mezi 0 a
maximální hodnotou.

Spacer Průhledné, neinteraktivní pole sloužící pro oddělování
jednotlivých formulářových prvků.

CustomItem Slouží pro vytváření podtříd pro vytvoření nových
grafických a interaktivních prvků ve formuláři.