Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Michal MALEC
Téma práce: Kalkulátor pro mobilní zařízení

Cíl práce: Cílem práce bylo pomocí vybrané Java technologie vytvořit aplikaci Kalkulátor

pro mobilní zařízení.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti střední

praktické zkušenosti střední

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Práce je zpracována přehledně, struktura je vyvážená a působí uceleným dojmem. Obsah práce je v souladu se

zadáním. Práce je zčásti teoretická, hlavní důraz spočívá na reálné aplikaci, která je zpracována na celkem

dobré úrovni.

V úvodních kapitolách autor popisuje a charakterizuje jednotlivé edice Javy. Hlavní důraz klade na technologii

Java ME a JavaFX. V kapitole 3 je potom popsáno vývojové prostředí NetBeans - vhodné pro vývoj mobilních

aplikací. Implementační část je příliš popisná. Kapitoly o problematice velkých a malých čísel náležejí spíše do

teoretické části. Závěr práce popisuje způsob programování aplikace Kalkulátor jak technologií Java ME, tak

technologií JavaFX. Autor aplikaci obohatil o některé nové funkce (např. generátor náhodného čísla),o kerých

se ve své práci nezmínil.

Autor zadané cíle splnil a práci vytvořil zcela sám.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

V práci jsou dodrženy zásady DTP. Práce obsahuje všechny potřebné náležitosti a je v požadovaném rozsahu.

Práce je místy příliš popisná. Názvy proměnných a klíčových slov by měly být pro větší přehlednost jiným

fontem.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

JavaFX Kalkulátor je funkční a použitelný v mobilním zařízení.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Autor se nevyvaroval některých gramatických chyb (kap. 2.4.1).

V práci se vyskytují neodborné výrazy (např. v kap. 2.1) a nepřesnosti (kap. 2.2). Nevhodná citace (str. 14).

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce průměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

průměrné hlavní kapitoly by měly začínat na nové stránce,

občas nevhodné odsazení mezi odstavci

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše průměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky průměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

průměrné

kvalita návrhu řešení průměrné
komplexnost řešení skoro komplexní
návrh datových struktur průměrné
uživatelské rozhraní nadprůměrné
odborné zvládnutí problematiky průměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře FX Kalkulátor je připraven k použití

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

průměrné

uživatelská příručka nelze hodnotit není potřeba

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Jaké jsou možnosti připojení mobilního zařízení k počítači?

2. K čemu slouží soubory typu JAR a JAD?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře
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